
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  123   Del  09-11-2020

Oggetto:CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE
ABITAZIONI 2020. COSTITUZIONE UFFICIO DI CENSIMENTO (UCC) -
ATTIVITA' PROPEDEUTICHE ALL'EDIZIONE 2021 E SUCCESSIVE.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di novembre alle ore 15:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- l’art.3 del Decreto Legislativo n.179 del 18.10.2012, convertito con modifiche in Legge n.221 del
17.12.2012, ha introdotto il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni e ha
previsto lo svolgimento delle attività preparatorie, mediante indagini statistiche a cadenza annuale;

- l’art. 1 del D.P.C.M. 12/05/2016 ha ribadito la necessità di proseguire le attività di studio e
valutazione delle modalità di conduzione del Censimento permanente;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- la possibilità di condurre il Censimento, mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale , è
prevista dal Regolamento CE 09/07/2008 e n. 723/2008 del  Parlamento Europeo e del consiglio,
che prevede il ricorso, tra le metodologie statistiche indicate, ad una combinazione di Censimenti
basati sui registri e indagini campionarie;

- la legge 27/12/2017, n. 205 di bilancio di previsione dello Sato per l’anno finanziario 2018 e
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art.1, commi 227-237, indice i censimenti
permanenti della popolazione e delle abitazioni;

CONSIDERATO che l’Istat – Dipartimento per la raccolta dei dati e lo sviluppo di metodi e
tecnologie per la produzione e diffusione dell’informazione statistica – ha comunicato, con nota
prot. 3134313/19 del 17/12/2019, che il Comune di VALLO DI NERA rientra fra quelli che
saranno coinvolti nell’edizione annuale del Censimento permanente della popolazione e delle
abitazioni che si terrà nel quarto trimestre del 2020;

DATO ATTO  che con nota prot. 1433603/20 del 18/06/2020 l’istat,  a seguito dell’emergenza
sanitaria ed epidemiologica da Covid-19, comunicava la sospensione delle operazioni connesse con
l’edizione 2020 della rilevazione, anticipando la possibilità di svolgimento di attività alternative nel
2020, finalizzate al miglioramento della qualità dei dati  che verranno raccolti nel 2021;

VISTA la Circolare n. 1 del 27/10/2020 “ Censimento Permanente della Popolazione e delle
Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive,” che, ai punti  a) e b)
prevede, in particolare, lo svolgimento, entro il 15/12/2020 di una serie di operazioni di geocodifica
degli indirizzi, con relativa verifica ed inserimento  nell’Anagrafe Nazionale dei Numeri Civici e
Strade Urbane (ANNCSU);

CONSIDERATA la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) presso i propri
Servizi Demografici, per far fronte agli adempimenti relativi al Censimento Permanente per l’anno
2021, e di nominarne il responsabile, al quale saranno attribuiti i compiti meglio specificati nella
suddetta circolare trasmettendo l’atto costitutivo all’Istat, attraverso l’applicativo messo a
disposizione per tale adempimento, entro il 31 dicembre 2020;

PRESO ATTO che entro la data del 15/11/2020 dovrà essere comunicato all’ISTAT il responsabile
dell’ Ufficio  Comunale di Censimento;

CONSIDERATE le competenze e la professionalità che vengono richieste in tutte le fasi previste
per lo svolgimento del Censimento Permanente;

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 dlgs. 267/2000;

VISTI:
- il D. Lgs.vo n. 165/2001 e s.m.i.;

 - il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie
Locali” e  s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi

DELIBERA

Di costituire, stante l’assenza nel Comune di Vallo di Nera dell’Ufficio Statistica,  l’Ufficio1.
Comunale di Censimento (UCC) presso i Servizi  Demografici,  per le funzioni ed i compiti
necessari  allo svolgimento delle rilevazioni descritte nella circolare Istat n.1/2020;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 09-11-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di nominare quale responsabile dell’UCC il Responsabile dell’Area di Vigilanza - Servizi2.
Demografici  Sig. Giampiero Quarantini;

Di individuare,   il geom. Andrea  Restani  dell’Ufficio Tecnico Comunale, quale istruttore3.
tecnico addetto alle operazioni propedeutiche alla rilevazione 2021 e successive, come descritte
al punto a) nella Circolare Istat n.1 del 27/10/2020.

Di fornire al Responsabile dell’ UCC, come sopra individuato, fatte salve le indicazioni4.
successive fornite dall’Istat nel corso dell’anno 2021, i seguenti  indirizzi operativi per
l’individuazione del coordinatore, dei rilevatori e del personale di Back office nell’ambito del
Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni:

se possibile di affidare l’incarico di coordinatore, operatore di back office, rilevatore, aa)
personale dipendente dell’Ente;
salvo diverse disposizioni impartite dall’ISTAT, di individuare i rilevatori fra coloro cheb)
hanno già preso parte a precedenti rilevazioni ISTAT;
di individuare, se possibile, gli operatori di back office nell’ambito del personale che abbiac)
maturato esperienze e professionalità nella gestione delle banche dati anagrafiche e di
ANPR, al fine di garantire una migliore qualità del dato in sede di confronto
censimento/Anagrafe.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente5.
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Dlgs. 267/2000 e s.m.i.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Quarantini Giampiero

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 09-11-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 29-01-21 al 13-02-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 803 in data 29-01-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 29-01-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 29-01-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 29-01-21 al 13-02-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  09-11-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 09-11-2020 - Pag. 4


